
 
 
Roma, 8 marzo 2024 
 
 
 

Al Comitato di Presidenza 
Al Consiglio Direttivo 
Alla Commissione Legale 
Alla Commissione Sindacale 
Alle Associazioni Territoriali 

 
 
 
Circolare n. 18/2024 

 
 

Oggetto: Varie - Poste - Contributo AGCOM 2024 - Proroga termini – 
Delibera AGCOM n. 53 del 21.2.2024.  

 
 

 
Con la delibera in oggetto l’Autorità di Garanzia per le Comunicazioni ha 
prorogato all’1 aprile 2024 (in precedenza 1 marzo) il termine per effettuare il 
versamento per il pagamento del contributo 2024 e l’autodichiarazione dei dati 
anagrafici da parte delle imprese titolari di licenza o autorizzazione postale, 
utilizzando la procedura telematica sul sito www.impresainungiorno.gov.it. 
  
Si rammenta che, come per l’annualità precedente, il contributo è pari all’1,5 
per mille dei ricavi realizzati dalla vendita dei servizi postali la cui fornitura è 
subordinata al rilascio dei predetti titoli autorizzativi, che il bilancio da prendere 
in considerazione è quello approvato prima dell’adozione delle delibere del 
novembre 2023 e che da quest’anno sono tenuti a rispettare il predetto obbligo 
di autodichiarazione dei dati anagrafici anche coloro che sono esentati 
dall’obbligo contributivo, ossia i soggetti il cui imponibile complessivo è pari o 
inferiore a 500mila euro, le imprese che versano in stato di crisi avendo attività 
sospesa, in liquidazione, ovvero quelle soggette a procedure concorsuali e le 
imprese che hanno iniziato la loro attività nell’anno 2023; la tardiva o omessa 
autodichiarazione è punita con le sanzioni previste dall’articolo 21 del D.Lgvo 
n.261/1999. 
 

Con i migliori saluti.  
 

Il Segretario Generale 
Alfredo D’Ascoli 

http://www.impresainungiorno.gov.it/


 

 

DELIBERA N. 53/24/CONS 
 

 
PROROGA DEI TERMINI PER LA DICHIARAZIONE E PER IL 
PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO DOVUTO ALL’AUTORITÀ 

PER L’ANNO 2024 DAI SOGGETTI CHE OPERANO NEI 
SETTORI DI COMPETENZA DELL’AUTORITÀ 

 
 

L’AUTORITÀ 
 

NELLA riunione di Consiglio del 21 febbraio 2024; 
 

VISTA la legge 14 dicembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 
la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 
servizi di pubblica utilità” e, in particolare, l’art. 2, comma 38, lett. b); 
 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”, come modificata, da ultimo, dalla legge 30 dicembre 2020, n. 178, art. 
1, comma 515; 

VISTO il decreto legislativo, 8 marzo 2005, n. 82, recante “Codice 
dell’Amministrazione Digitale” (di seguito “CAD”) e s.m.i.; 

VISTA la legge 23 dicembre 2005, n. 266, recante “ Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2006)” e, in 
particolare, l’art. 1, comma 65, ai sensi del quale “[a] decorrere dall’anno 2007 le spese 
di funzionamento […] dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni […] sono 
finanziate dal mercato di competenza, per la parte non coperta da finanziamento a carico 
del bilancio dello Stato, secondo modalità previste dalla normativa vigente ed entità di 
contribuzione determinate con propria deliberazione da ciascuna Autorità, nel rispetto 
dei limiti massimi previsti per legge, versate direttamente alle medesime Autorità ”; 
 

VISTO il decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, recante “Disposizioni urgenti 
per la crescita, l’equità e il consolidamento dei conti pubblici” convertito con 
modificazioni dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, e in particolare l’art. 21, che 
attribuisce le funzioni di regolamentazione del settore dei servizi postali all’Autorità per 
le garanzie nelle comunicazioni; 
 

VISTA la delibera n. 276/23/CONS, dell’8 novembre 2023, recante “Misura e 
modalità di versamento del contributo dovuto all’Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni per l’anno 2024 dai soggetti che operano nel settore delle comunicazioni 
elettroniche”, con la quale l’Autorità ha individuato i soggetti tenuti alla contribuzione 



 

2 
53/24/CONS  

prevista dall’art. 1, commi 65 e 66, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 e ha stabilito la 
misura e le modalità per il calcolo del contributo e per gli adempimenti informativi 
connessi al versamento dello stesso; 
 

VISTA la delibera n. 277/23/CONS, dell’8 novembre 2023, recante “Misura e 
modalità di versamento del contributo dovuto all’Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni per l’anno 2024 dai soggetti che operano nel settore dei servizi media”, 
con la quale l’Autorità ha individuato i soggetti tenuti alla contribuzione prevista 
dall’art. 1, commi 65 e 66, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 e ha stabilito la misura 
e le modalità per il calcolo del contributo e per gli adempimenti informativi connessi al 
versamento dello stesso; 

VISTA la delibera n. 278/23/CONS, dell’8 novembre 2023, recante “Misura e 
modalità di versamento del contributo dovuto all’Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni per l’anno 2024 dai soggetti che operano nel settore dei servizi postali”, 
con la quale l’Autorità ha individuato i soggetti tenuti alla contribuzione prevista 
dall’art. 1, commi 65 e 66, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 e ha stabilito la misura 
e le modalità per il calcolo del contributo e per gli adempimenti informativi connessi al 
versamento dello stesso; 

VISTA la delibera n. 279/23/CONS, dell’8 novembre 2023, recante “Misura e 
modalità di versamento del contributo dovuto all’Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni per l’anno 2024 dai soggetti che operano nel settore dei servizi di 
intermediazione online e dei motori di ricerca online ”, con la quale l’Autorità ha 
individuato i soggetti tenuti alla contribuzione prevista dall’art. 1, commi 65 e 66- bis, 
della legge 23 dicembre 2005, n. 266 e ha stabilito la misura e le modalità per il calcolo 
del contributo e per gli adempimenti informativi connessi al versamento dello stesso; 
 

VISTA la delibera n. 280/23/CONS, dell’8 novembre 2023, recante “Misura e 
modalità di versamento del contributo dovuto all’Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni per l’anno 2024 dai fornitori di servizi di piattaforma per la condivisione 
di video”, con la quale l’Autorità ha individuato i soggetti tenuti alla contribuzione 
prevista dall’art. 1, commi 65 e 66-ter, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 e ha 
stabilito la misura e le modalità per il calcolo del contributo e per gli adempimenti 
informativi connessi al versamento dello stesso; 

VISTA la delibera n. 281/23/CONS, dell’8 novembre 2023, recante “Misura e 
modalità di versamento del contributo dovuto all’Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni per l’anno 2024 dai soggetti che operano nel settore del diritto d’autore 
e diritti connessi nel mercato unico digitale”, con la quale l’Autorità ha individuato i 
soggetti tenuti alla contribuzione prevista dall’art. 1, commi 65 e 66, della legge 23 
dicembre 2005, n. 266 e ha stabilito la misura e le modalità per il calcolo del contributo 
e per gli adempimenti informativi connessi al versamento dello stesso; 

VISTA la delibera n. 282/23/CONS, dell’8 novembre 2023, recante “Misura e 



 

3 
53/24/CONS  

modalità di versamento del contributo dovuto all’Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni per l’anno 2024 per le attività di prevenzione e repressione della 
diffusione illecita di contenuti tutelati dal diritto d’autore ai sensi della legge n. 
93/2023”, con la quale l’Autorità ha stabilito, per i soggetti tenuti alla contribuzione, la 
misura e le modalità per il calcolo del contributo e per gli adempimenti informativi 
connessi al versamento dello stesso; 

VISTA la delibera n. 283/23/CONS, dell’8 novembre 2023, recante “Misura e 
modalità di versamento del contributo dovuto dagli organizzatori delle competizioni per 
la commercializzazione dei diritti audiovisivi sportivi ai sensi dell’art. 29 del decreto 
legislativo 9 gennaio 2008, n. 9 per l’anno 2024 (stagione sportiva 2022/2023)”, con la 
quale l’Autorità ha stabilito, per i soggetti tenuti alla contribuzione, la misura e le 
modalità per il calcolo del contributo e per gli adempimenti informativi connessi al 
versamento dello stesso; 

VISTA la delibera n. 284/23/CONS, dell’8 novembre 2023, recante “Modello 
telematico e istruzioni per il versamento del contributo dovuto all’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni per l’anno 2024”, con la quale l’Autorità ha fornito 
indicazioni sul sistema di contribuzione per l’anno 2024 e sulle modalità operative di 
compilazione del connesso modello; 

CONSIDERATO che, per la prima volta nel 2024, l’obbligo di presentare la 
dichiarazione contributiva è stato esteso a tutti i soggetti operanti nei settori di 
competenza dell’Autorità, inclusi quelli con valore dei “ricavi delle vendite e delle 
prestazioni” pari o inferiori a 500.000 euro come risultante dalla voce A1 del conto 
economico dell’ultimo bilancio, o di altra scrittura contabile equivalente, approvati alla 
data di adozione delle delibere contributive; 

VALUTATO che l’eliminazione della soglia di esenzione per i soggetti con 
“ricavi delle vendite e delle prestazioni” pari o inferiori a 500.000 euro determinerà un 
importante aumento del numero delle dichiarazioni contributive e di conseguenza del 
numero di soggetti che potrebbero necessitare di supporto per la compilazione; 

RILEVATO che il modello telematico è stato reso disponibile solo in data 13 
febbraio 2024; 

RAVVISATA l’opportunità di concedere a tutti i soggetti tenuti a trasmettere la 
dichiarazione contributiva più tempo al fine di evitare eventuali blocchi del sistema di 
compilazione del modello telematico unico, rubricato “Contributo Agcom – anno 2024”, 
fornito dal portale www.impresainungiorno.gov.it;  

VALUTATA la compatibilità della sopra citata misura con l’esigenza di 
assicurare l’equilibrio di bilancio e di garantire la disponibilità di adeguate risorse per il 
funzionamento dell’Autorità; 

UDITA la relazione della Commissaria Laura Aria, relatrice ai sensi dell’art. 31 

http://www.impresainungiorno.gov.it/


 

4 
53/24/CONS  

del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità; 

 
 

DELIBERA 
 
 

Art. 1 
1. I soggetti indicati all’art. 1 delle delibere nn. 276/23/CONS, 277/23/CONS, 

278/23/CONS, 279/23/CONS, 280/23/CONS, 281/23/CONS, 282/23/CONS e 
283/23/CONS, sono tenuti ad adempiere agli obblighi di cui agli articoli 3 e 4 
delle citate delibere entro e non oltre il 1° aprile 2024. 

2. Restano salve tutte le altre disposizioni contenute nelle delibere nn. 
276/23/CONS, 277/23/CONS, 278/23/CONS, 279/23/CONS, 280/23/CONS, 
281/23/CONS, 282/23/CONS e 283/23/CONS. 

3. La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 
 

Napoli, 21 febbraio 2024 

 
IL PRESIDENTE 

Giacomo Lasorella 

LA COMMISSARIA RELATRICE 
Laura Aria 

 
 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Giulietta Gamba 

 


	Circ. 18-2024 - Varie - Poste - Contributo AGCOM 2024 - Proroga termini – Delibera AGCOM n. 53 del 21.2.2024
	AGCOM - DELIBERA N. 5324CONS

